pelo item XII, “c”, 1, da Instrução CVM 361/02, é sensível às premissas

utilizadas (como, por exemplo, variações na taxa de desconto utilizada,

crescimento na perpetuidade, crescimento de receitas, entre outras variáveis),

e, dessa forma, variações nas premissas utilizadas podem acarretar diferenças

significativas no valor por ação estimado. Assim, com o objetivo de incluir uma

faixa de valores simétrica em relação ao ponto médio da avaliação, capaz de

amenizar o potencial impacto da variação das premissas relevantes utilizadas,

optamos por estabelecer 4,75% como parâmetro de sensibilidade. Portanto, a

sensibilidade de 4,75%, para mais ou para menos, em relação ao ponto médio

da avaliação é, na opinião do Avaliador, a que melhor atinge o objetivo de

amenizar os possíveis impactos das variáveis utilizadas, estando em linha com

o limite máximo de variação de até 10% (dez por cento) entre os pontos mínimo

e máximo, conforme definido na ICVM-361

30/06/2013

Valor da firma para 100% de Vigor Alimentos2 e Dan Vigor 4.832,7

Fluxo explícito 1.967,2

Fluxo perpetuidade 2.865,5

(-) Dívida líq. ajustada3 para 100% de Vigor Alimentos e Dan Vigor (1.022,3)

(-) 50% do Equity de Itambé  (920,5)

(-) 50% do Equity de Dan Vigor4 (25,2)

Valor do Equity excluindo participações de minoritários 2.864,6

Quantidade de ações (milhões) 149,7

Preço por ação (R$/ação) 19,13

Valor da Firma 4.832,7

Dívida líquida e ajustes 1.968,0

Valor do Equity 2.728,6   2.864,6   3.000,7

+4,75%  -4,75%

Número de ações (milhões) 149,7

Preço por ação (R$/ação) 18,23   19,13   20,04

+4,75%  -4,75%

• O Valor do Equity da Itambé foi baseado em avaliação por fluxo de caixa

descontado, na qual foram empregadas as seguintes premissas e valores

— WACC: 12,3%

— Crescimento na perpetuidade: 4,5%

— Data base da projeção: 30/06/13

— Valor da Firma: R$2.016,3 milhões

— Dívida líquida: R$175,3 milhões

— Valor do Equity: R$1.841,0 milhões

5

5 5

5

B. Valor de mercado

Seção IV

| 36 |

 5,0

 5,5

 6,0

 6,5

 7,0

 7,5

 8,0

 8,5

 9,0

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

500.000

jul-12 ago-12 set-12 out-12 nov-12 dez-12 jan-13 fev-13 mar-13 abr-13 mai-13 jun-13 jul-13 ago-13